
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 67 del 26/01/2017

Proponente:  STAFF Programmazione Controllo e Sistema Informativo

Oggetto: Programma Annuale di Attività dei Distretti e Dipartimenti (Budget) Anno 2017 -
Assegnazione degli obiettivi e delle risorse alle Macrostrutture Aziendali

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 584 del  24/01/2017 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
fb1c9e8ec36251032d1507c015cc13e87302ead144b6686e2c91728c3e036460
Hash .p7m (SHA256): 
ca4a33528dd65cd64183c88f157e500167f527a6c54d62acbfa58ca2f4ebf9c7
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Pasquale Parise,Anna Paola Peirone,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO che: 

� la programmazione delle attività, così come ribadito all’art. 16 dell’Atto Aziendale adottato con 

delibera 914 del 24/10/2014, rappresenta la metodologia ordinaria di gestione dell’Azienda; 

� per la programmazione annuale si utilizza la metodologia del budget con lo strumento del  

“Programma Annuale di attività dei dipartimenti, delle strutture e dei servizi”, previsto dall’art. 

11 comma 5 della L.R. 11/2015 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”; 

� la metodologia del budget rappresenta lo strumento fondamentale a disposizione della 

Direzione Aziendale per l’attività di monitoraggio e controllo del processo gestionale in quanto 

permette di verificare le attività svolte, controllare i risultati raggiunti ed individuare le criticità 

nel funzionamento dell’Azienda; 

� il Budget, inoltre, è il principale strumento di integrazione tra i diversi processi aziendali: lo 

svolgimento delle attività cliniche e assistenziali, l’erogazione delle prestazioni, il reclutamento 

del personale, l’acquisizione delle attrezzature sanitarie, la gestione degli istituti contrattuali 

della valutazione e della retribuzione di risultato, la gestione dei rapporti con l’utenza, la 

formazione, la gestione tecnologica e strutturale; 

� con Delibera del Direttore Generale 1045 del 01/10/2015 è stata adottata la PGA03_15 

“Regolamento del Processo di Budget” che ha il fine di ottimizzare la gestione del budget così 

come strutturato nella USL Umbria n.1, disciplinando la metodologia, le procedure e gli 

strumenti utilizzati per: 

- elaborare il budget annuale delle Macrostrutture Aziendali ed il budget dei Centri di 

Responsabilità aziendali; 

- effettuare le verifiche sull’andamento degli obiettivi di budget; 

- monitorare costantemente le attività ed i costi al fine di individuare  eventuali 

disallineamenti rispetto agli obiettivi di budget negoziati; 

- effettuare le attività di verifica e valutazione finale per determinare il grado di 

raggiungimento degli obiettivi di budget. 

� la metodologia del budget aziendale prevede due livelli:   

- il Budget di Macrostruttura negoziato direttamente dai rispettivi Responsabili con la  

Direzione Aziendale; 

- il Budget di Struttura negoziato tra i Responsabili di Macrostruttura  e i Responsabili 

delle strutture organizzative di riferimento. 
 

CONSIDERATO che le Linee Guida della Direzione Aziendale per l’anno di budget 2017 prevedono 

che: 

� le attività siano orientate verso le seguenti aree strategiche: 

- promuovere la salute e ridurre le esposizioni evitabili; 

- mantenere universalità ed equità di accesso ai LEA garantendo la sostenibilità 

economica del sistema; 

- promuovere il continuo miglioramento della qualità e sicurezza delle cure; 

- innovare l’organizzazione e valorizzare il personale; 

� gli obiettivi aziendali prioritari siano: 

- migliorare i tassi di adesione alla campagna vaccinale, con la collaborazione dei medici 

di medicina generale e dei pediatri di libera scelta; 

- consolidare le adesioni agli screening, rispettando i target stabiliti dalla Regione; 

- sviluppare le azioni e i progetti per la promozione della salute in collaborazione con le 

altre istituzioni del territorio, in riferimento agli stili di vita e alla sicurezza sul lavoro; 



- armonizzare e potenziare la sicurezza alimentare lungo tutta la filiera; 

- mantenere i livelli di controllo già previsti da piano straordinario di vigilanza negli 

ambienti di lavoro in applicazione del Patto per la Salute nei luoghi di lavoro; 

- potenziare le cure primarie e qualificare le cure intermedie; 

- migliorare la continuità assistenziale tra il trattamento in acuzie e la presa in carico 

della post-acuzie (integrazione Ospedale-Territorio); 

- potenziare le cure palliative nel territorio, garantendo la continuità assistenziale dei 

pazienti; 

- mantenere elevati standard di qualità in ogni punto della rete ospedaliera con profili di 

cura omogenei e scientificamente validati; 

- assicurare il decentramento di alcune attività assistenziali, con particolare riferimento a 

quelle dell’area delle chirurgie specialistiche; 

- contenere i tempi di attesa delle prestazioni di ricovero e di specialistica ambulatoriale; 

- garantire la corretta gestione informatizzata delle liste di attesa e i tempi di attesa per i 

ricoveri ospedalieri; 

- attivare un controllo sulle liste operatorie a livello di Direzione Medica ospedaliera, 

attraverso la verifica della consegna delle liste degli interventi programmati nei tempi 

previsti dal Regolamento Aziendale; 

- azzerare la degenza preoperatoria per attività elettiva; 

- ridurre la degenza media e ridurre i costi medi dei ricoveri, in particolare attraverso lo 

snellimento dell’attività di diagnostica per interni; 

- potenziare ulteriormente programmi interaziendali e protocolli operativi integrati con 

l’Azienda Ospedaliera di Perugia; 

- assicurare la sostenibilità economica del sistema anche attraverso il miglioramento 

dell’appropriatezza nell’impiego dei beni sanitari e una maggiore efficienza negli 

acquisti; 

- perseguire/mantenere l’accreditamento delle strutture e servizi; 

- promuovere il miglioramento dell'informazione al paziente e la corretta compilazione 

della documentazione sanitaria; 

- implementare il sistema di valutazione delle performance individuali; 

- promuovere cultura e prassi in materia di prevenzione della corruzione e della 

promozione della trasparenza nelle pubbliche amministrazioni; 

- assicurare qualità, completezza e tempestività nei Flussi Informativi Nazionali e 

Regionali. 
 

VISTO che: 

� entro la prima metà del mese di ottobre 2016, la Direzione Aziendale ha avviato l’iter per la 

definizione dei programmi di attività e per la pianificazione dell’acquisizione delle risorse 

(Budget) per l’anno 2017, attraverso la predisposizione di: 

- Linee Guida della Direzione Aziendale al Budget 2017 con le quali sono state fornite 

indicazioni sul percorso operativo di budget, sulla programmazione delle attività, sulla 

pianificazione delle risorse, sulle modalità di verifica dell’andamento del  budget, 

nonché sulle modalità di valutazione finale del grado di raggiungimento degli obiettivi 

di  budget; 

- schede A di Macrostruttura riportanti la proposta aziendale degli obiettivi di attività e 

dei relativi indicatori; 



- materiale informativo necessario alle Macrostrutture per una corretta previsione delle 

risorse necessarie (attrezzature tecnico-sanitarie acquisite ed in corso di acquisizione, 

ecc.). 

� entro la prima metà del mese di novembre 2016, i Responsabili dei Dipartimenti Ospedalieri, 

dei Distretti, del Dipartimento di Prevenzione e del Dipartimento Salute Mentale hanno 

garantito: 

- la definizione, da parte delle Strutture Complesse e Semplici dipartimentali e 

distrettuali, delle schede A e B dei Budget di Struttura 2017, nonché la definizione delle 

schede A e  B del Budget di Macrostruttura 2017; 

- l’invio di tutte le schede di Macrostruttura al Servizio di Staff Programmazione 

Controllo e Sistema Informativo. 

� entro la prima metà del mese di dicembre 2016, la Direzione Aziendale ha esaminato le 

proposte di Budget 2017 delle Macrostrutture per verificarne la compatibilità con gli obiettivi 

aziendali ed in particolare con quello, imprescindibile, dell’equilibrio economico finanziario 

della gestione.  

� nel mese di gennaio 2017 si sono tenuti gli incontri per la negoziazione e l’assegnazione degli  

obiettivi di Budget 2017 e delle risorse necessarie ai Dipartimenti Ospedalieri, ai Distretti, al 

Dipartimento di Prevenzione ed al Dipartimento Salute Mentale. A tali incontri hanno 

partecipato, insieme ai Responsabili delle Macrostrutture Aziendali, anche i Responsabili delle 

Unità Operative Complesse e delle Unità Operative Semplici dipartimentali e distrettuali. 
 

PRESO ATTO che la Direzione Generale, a seguito della delibera n. 1434 del 14/12/2016 “Bilancio 

Preventivo Economico Anno 2017 - Azienda USL Umbria 1 - Approvazione”, approvata con 

Deliberazione di Giunta n. 1590 del 28/12/2016, ha attribuito i budget economici ai Centri di 

Risorsa. 
 

PRESO ATTO, altresì, che la fase di negoziazione si è conclusa con la formulazione del Programma 

Annuale di Attività per ogni Macrostruttura, attraverso la firma congiunta del Direttore Generale 

e  dei Responsabili di Macrostruttura dei documenti di budget  allegati   quale  parte integrante e 

sostanziale della presente delibera. 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare la seguente delibera: 
 

� dare atto che, con la formulazione dei Documenti di Budget per l’anno 2017 allegati quali 

parte integrante e sostanziale del presente atto, sono stati definiti i Programmi Annuali di 

Attività (obiettivi e risorse) delle Macrostrutture Aziendali: Distretti, Dipartimento di 

Prevenzione, Dipartimento Salute Mentale, Dipartimenti Ospedalieri; 

� dare mandato alle UU.OO. di Area Centrale di procedere, ognuno per la parte di propria 

competenza, nell’acquisizione delle risorse negoziate con le Macrostrutture Aziendali; 

� dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 

vigenti normative in tema di riservatezza. 

        

 

Il Responsabile 

UOC Programmazione Sanitaria  

Controllo e Sistema Informativo 

Dr.ssa Anna Paola Peirone 

 



Documento di Budget - Anno 2017

Dipartimento di Chirurgia Generale

Responsabile Dr. Giacomo Antonini 













Documento di Budget - Anno 2017

Dipartimento di Chirurgia Specialistica

Responsabile Dr. Filippo Balloni













Documento di Budget - Anno 2017

Dipartimento Medico e Oncologico

Responsabile Dr. Stefano Bravi











Documento di Budget - Anno 2017

Dipartimento Medicine Specialistiche 

Responsabile Dr. Antonio Selvi 











Documento di Budget - Anno 2017

Dipartimento di Emergenza e Accettazione

Responsabile Dr. Francesco Borgognoni 











Documento di Budget - Anno 2017

Dipartimento Materno Infantile

Responsabile Dr. Silvano Scarponi 











Documento di Budget - Anno 2017

Dipartimento dei Servizi

Responsabile Dr. Valter Papa











Documento di Budget - Anno 2017

Dipartimento di Prevenzione

Responsabile Dr. Giorgio Miscetti















Documento di Budget - Anno 2017

Dipartimento Salute Mentale

Responsabile Dr.ssa Patrizia Lorenzetti











Documento di Budget - Anno 2017

Distretto Perugino

Responsabile Dr.ssa Giuseppina Bioli 













Documento di Budget - Anno 2017

Distretto Assisano

Responsabile Dr.ssa M. Gigliola Rosignoli 













Documento di Budget - Anno 2017

Responsabile Dr.ssa Maria Donata Giaimo 

Distretto Media Valle del Tevere













Documento di Budget - Anno 2017

Responsabile Dr.ssa Simonetta Simonetti

Distretto Trasimeno













Documento di Budget - Anno 2017

Responsabile Dr.ssa Anna Rita Comodi

Distretto Alto Chiascio













Documento di Budget - Anno 2017

Responsabile Dr.ssa Daniela Felicioni

Distretto Alto Tevere












